
Embedsmand  fra  Kinas
rumprogram
bekræfter  planer  om  en
bemandet månelanding
30. april, 2016 — Selv om kinesiske videnskabsfolk igennem
nogen  tid  har  presset  på  for  en  mission  hvor  astronauter
lander på månen, kom den første meddelelse om en sådan plan i
forbindelse med fejringen den 24. april af ’Den Nationale
Rumdag’,  fra  en  højt  placeret  embedsmand  i  rumprogrammet.
Generalløjtnant Zhang Yulin meddelte ved en konference for
fejringen af Kinas første rumdag, at Kina planlægger at lande
astronauter på månen i 2036. Zhang er viceleder af ’Kinas
Bemandede Rumprogram’, som lagde hans bemærkninger på deres
hjemmeside den 28. april. Han er også stedfortrædende chef for
Den Centrale Militære Kommissions Afdeling til Udvikling af
Udrustning.

Kina må ”forbedre sine evner og benytte de næste 15 til 20 år
til at virkeliggøre sin intention om bemandede ekspeditioner
for at udforske Månen” sagde Zhang, ”og tage et afgørende
skridt for det kinesiske folk, med at forberede grundlaget for
at udnytte rummet”. Han noterede også, at projektet ville, i
al almindelighed, befordre den videnskabelige og teknologiske
udvikling  af  landet.  Zhangs  kommentar  følger  præsident  Xi
Jinpings udtalelse på rumdagen om, at hans ”vision for Kina”
er forbundet med Kinas visioner i rummet.

Pang  Zhihao,  fra  Kinas  Akademi  for  Rumprogramteknologi,
beskrev de udfordringer der er for Kinas rumprogram, for at
udføre  en  sådan  månelanding.  Først  skal  en  meget  kraftig
affyringsraket, i størrelsesorden som en Saturn V måneraket,
designes, udvikles, tilpasses mennesker og afprøves. ”For at
sende  vore  astronauter  til  månen,  skal  vi  bruge  en  enorm
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raket, som er i stand til at løfte en nyttelast på mindst 100
tons op i kredsløb omkring jorden i en lav bane”, forklarede
han. ”Det er derfor, at vore videnskabsfolk er begyndt på at
udvikle Long March 9”. Den nye løfteraket forventes at have en
kapacitet på 130 tons og være i stand til at lette omkring
2030. Det bliver nødvendigt at udvikle en ny besætningskapsel,
større og mere velegnet end rumfartøjet Shenzhou. At skabe nye
rumdragter,  velegnet  til  at  gå  på  månen  er  på  vej,  og
teknikker til nedstigning på måneoverfladen, en blød landing,
og evnen til opsendelse fra måneoverfladen og til at møde og
sammenkoble  med  et  rumskib  til  hjemrejsen  er  alt  sammen
nødvendige forudsætninger.

Embedsmænd har understreget, at Kinas igangværende projekter
danner  grundlaget  for  en  bemandet  rummission.  Møde  og
sammenkoblingsmissioner i jordrumskibet med Shenzhou-kapsler
har dannet grundlaget for de mere krævende måne rumskibes
møder, der er forudsætning for den bemandede mission. Næste
års Chang’e-5 missioner, der vil sende måneprøver tilbage til
Jorden,  vil  demonstrere  den  højhastighedsreturnering  til
Jorden, som den bemandede månemission vil kræve. Ligeledes var
landingen af Chang’e-3 og dens ledsager månebilen Yutu på
månen en god øvelse for landingsteknikker borte fra Jorden.

Over  de  næste  15-20  år,  sagde  Zhang,  vil  alle  disse
færdigheder  blive  udviklet.


